23. Le citazioni e testimonianze di scrittori od autori profani si 
usino con somma sobrietà: e molto più quelle di eretici, apostati od 
infedeli: giammai si usino quelle di persone ancora viventi. Ben altri
menti si può tutelare e si tutela la fede e la morale cristiana ! 

24. Non aspiri il predicatore al plauso degli uditori, ma solo alla 
salute delle anime ed all'approvazione di Dio e della Chiesa. Docente te 
in ecclesia non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymae audito
rum laudes tuae sint (S. Girolamo a Nepoziano). 

25. 11 sistema, in qualche luogo introdotto, di fare pubblicità sui 
giornali od in foglietti volanti prima della predicazione per attirare udi
tori o, dopo di essa, per elogiare il predicatore, si riprova e condanna^ 
anche se fatto con fine e sotto pretesto di bene. Cureranno quindi gli 
Ordinari, per quanto è da loro, che ciò si sopprima dove fosse in uso, 
ed altrove non si introduca. 

26. Nel modo di porgere nulla di meglio si può dire di quanto S. Giro
lamo insegnava a Nepoziano (loc. cit.): Nolo te declamatorem et rabulam, 
garrulumque sine ratione; sed mysteriorum peritum et sacramentorum Dei 
eruditissimum. Verba volvere, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus 

admirationem sui facere, inductorum hominum est Nihil tam facile 
quam vilem plebeculam et indoctam concionem linguae volubilitate deci-
pere, quae quidquid non intelligit plus miratur. 

27. Quindi sia il ragionamento e linguaggio del predicatore propor
zionato alla capacità media degli uditori. Quanto poi al gesto ed alla 
recita serbi quella modestia e gravità che conviene a colui, il quale è 
Legato di Gesù Cristo (Codice, can. 1347). 

28. Si guardi sempre e con ogni cura dal fare della predicazione un 
mestiere per vivere, cercando quae sua sunt, non quae Iesu Christi. Non 
sia quindi turpis lucri cupidus e non si lasci tentare dal lenocinio della 
vanagloria. 

Abbia poi vivamente presente in ogni tempo quello che, in confor
mità al Vangelo, alla dottrina degli Apostoti, all'esempio dei Santi, inse
gnava S. Girolamo a Nepoziano (loc. cit.): Non confundant opera tua 
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sermonem tuum ; ne cum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat : 
Cur ergo haec quae dicis ipse non facis? Delicatus magister est qui pleno 
ventre de ieiuniis loquitur.... Sacerdotis os, mens manusque concordent. 

C A P . IV. 

A chi e come si debba proibire la predicazione. 

29. I predicatori che non si attenessero alle prescrizioni stabilite nel 
capo precedente, se correggibili e per cose non gravi, per la prima o 
seconda volta siano dal Vescovo avvertiti e ripresi.